ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỤ BẢN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NV

V/v triển khai sắp xếp ĐVHC cấp xã

theo Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày

06/4/2025 của UBND tỉnh

Vụ Bản, ngày     tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các ĐVSN thuộc huyện1.

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 06/4/2025 của UBND tỉnh Nam

Định về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Nam Định năm 2025;

Để tổ chức thực hiện, hoàn thành tốt các nhiệm vụ theo phương châm “vừa

chạy vừa xếp hàng” trong việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và đảm

bảo thời gian quy định theo Kế hoạch2, UBND huyện yêu cầu các cơ quan chuyên

môn, đơn vị sự nghiệp, các xã, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ và đề nghị các cơ

quan, ban, ngành, đoàn thể huyện thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Nội vụ

Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND huyện thực hiện các nhiệm vụ về sắp

xếp đơn vị hành chính cấp xã, chủ động tham mưu UBND huyện chỉ đạo, tổ chức

thực hiện kịp thời các nội dung, theo dõi, đôn đốc các cơ quan có liên quan, UBND

các xã, thị trấn trong việc thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch. Tham mưu triển

khai thực hiện công tác thống kê, bàn giao tài liệu khi thực hiện sắp xếp.

Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tuyên truyền, xây dựng

phương án sắp xếp tổ chức, bộ máy, bố trí cán bộ, công chức, viên chức.

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - thông tin

và thể thao

Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao và các cơ quan, đơn vị có liên quan

khẩn trương tham mưu hoặc ban hành Kế hoạch tuyên truyền về công tác sắp xếp

đơn vị hành chính, xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp, đa

dạng hóa hình thức, tăng cường thời lượng tuyên truyền trên các phương tiện thông

tin đại chúng, nhằm tạo điều kiện để nhân dân hiểu, đồng thuận với chủ trương sắp

xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền

địa phương 2 cấp.

1 Bao gồm cả các trường học
2 Đề xuất Phương án sắp xếp ĐVHC cấp xã: hoàn thành trước ngày 04/4/2025;

Tổ chức lấy ý kiến nhân dân trên địa bàn về dự thảo Đề án sắp xếp ĐVHC: từ 18/4/2025 đến 21/4/2025;

HĐND cấp xã, cấp  huyện xem xét, ban hành Nghị quyết tán thành Đề án sắp xếp: trước ngày 25/4/2025.

2

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao tăng cường thời lượng phát thanh,

truyền thanh; lập chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền…

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí, ngân sách thực hiện các nhiệm vụ về

sắp xếp đơn vị hành chính theo quy định.

Tham mưu UBND huyện xây dựng phương án sắp xếp, sử dụng trụ sở, tài sản

công của các cơ quan, đơn vị sau sắp xếp.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Triển khai và tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương sắp

xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền

địa phương 2 cấp, dự thảo Đề án sắp xếp ĐVHC (nếu cấp trên triển khai) bằng các

hình thức hiệu quả để nhân dân hiểu, đồng thuận, ủng hộ.

Tuyên truyền các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính tại các

văn bản sau: Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023, Nghị định số

178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025

của Chính phủ; Thông tư số 002/2025/TT-BNV ngày 04/4/2025 của Bộ trưởng Bộ

Nội vụ; Nghị quyết số 141/2023/NQ-HĐND ngày 09/12/2023 của HĐND tỉnh Nam

Định (Nghị quyết 141 áp dụng đối với đối tượng thực hiện chính sách theo Nghị

định số 29/2023/NĐ-CP).

Thường xuyên rà soát, cập nhật danh sách cử tri; chuẩn bị các nội dung, điều

kiện để thực hiện lấy ý kiến của cử tri về Đề án sắp xếp ĐVHC khi UBND tỉnh triển

khai lấy ý kiến.

Chỉ đạo Công an xã, thị trấn theo dõi, nắm sát tình hình, dư luận trong nhân

dân để chủ động trong công tác tuyên truyền, định hướng, giải tỏa kịp thời các bức

xúc, mâu thuẫn trong nhân dân để ngăn ngừa phát sinh các xung đột lớn và chủ động

phòng ngừa các hoạt động lôi kéo, kích động của các phần tử xấu.

Kiểm kê, chuẩn bị tài liệu, tài sản, tài chính để thực hiện bàn giao khi sắp xếp.

5. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện

Chủ động thực hiện các nội dung liên quan nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị với

việc sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp.

Tăng cường tuyên truyền chủ trương về sắp xếp, chính sách, chế độ đối với cán

bộ, công chức, viên chức của đơn vị theo các Nghị định của Chính phủ.

Kiểm kê, chuẩn bị tài liệu, tài sản, tài chính để thực hiện bàn giao khi sắp xếp.

6. Đề nghị Ban Tổ chức Huyện ủy

Phối hợp tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai các nội dung liên

quan đến công tác cán bộ và giải quyết chế độ chính sách đối với cán bộ khi thực

hiện sắp xếp tổ chức bộ máy.

3

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan, tổ chức, đơn vị tăng cường công tác thông tin

tuyên truyền, phổ biến chủ trương, mục đích, ý nghĩa của việc sắp xếp các đơn vị

hành chính để cán bộ, đảng viên và nhân dân hiểu rõ, đồng tình ủng hộ.

8. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức Chính trị - xã hội huyện

Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân

để tạo sự đồng thuận, thống nhất về nhận thức, hành động khi thực hiện sắp xếp đơn

vị hành chính; phối hợp chặt chẽ trong việc triển khai lấy ý kiến của nhân dân về Đề

án sắp xếp đơn vị hành chính.

9. Đề nghị Đảng ủy các xã, thị trấn

Lãnh đạo, chỉ đạo UBND, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội của

xã, thị trấn, các tổ chức Đảng trực thuộc thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền

và triển khai các nội dung liên quan để thực hiện tốt các nhiệm vụ về sắp xếp đơn vị

hành chính.

Trên đây là một số nội dung triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã năm 2025; trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề

phát sinh, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Nội

vụ) để xem xét chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Đảng ủy các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, PNV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Khắc Xung

		2025-04-13T08:55:10+0700

		2025-04-13T09:08:45+0700
	Nguyễn Khắc Xung

		2025-04-14T07:42:50+0700

		2025-04-14T07:42:50+0700

		2025-04-14T07:42:50+0700